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’ Pentagonui Hipi 
Karas yra karas

J Liliputų karas 
“Verkiu, bracia”

. JUOZAS TYSLIAVA
Amerikos ginkluotų pajėgų 

vadovybė negalvoja apie ka-

Klysta, kurie taip mano.
• Priešingai, Pentagonas yra 
labai-* rimtai susirūpinęs savo 
kariuomenės, būkle Europoje.
. Apie/75% Amerikos karių 
Europoje gyvena su šeimomis, 
ir.kaipšiame puslapyje de
damas paveikslas rodo, vieno 
seržanto žmona nuvyko net su 
16 vaikų...

pradeda slinkti į vakarus...
Klek tokiam puolimui galė

tų atsispirti kariuomenė, apsi
krovusi žmonomis ir vaikais?

nui, dabar taip rūpi?
•-*-*;'* - c* r*'* •"

- • •• - M .

vejų.kareivisnegali tikėtis bū

ro‘. ^vadovybės klaidą, statant

^Saugiuose nūb kulkų ir bom- 
bų ^Maginot linijos požemiuo
se prancūzai gėte vyną, korta- 
t^a^31ainavb.- v ■ 

dū/jf stato - į pavojų tautą.
Kareivis, kuris jaučiasi šaū-

Vincas . Kudirka,, rašydamas 
apie- Amerikos lietuvių “sker- 
sadryžių“ jif “ilgadryžių“ ne
santaiką,. neatrado .Amerikos.

tais-žodžiais, daug seniau už 
Kudirką. pavaizdavo Jonatha- 
nas-Swiftas, rašydamas apie 
liliputų vidaus kartis. *
- Genialusis Gulivero kelionių 

kodėl liliputai kariavo su lili
putais.

Mat, liliputai negalėjo susi
tarti dėl kiaušinio. Kaip muš
ti jį — smaigaliu ar storgaliu?

Seniai miręs Kudirka, dar 
niau Swiftas, bet mūsų lilipu
tai su savo kovcmis — šį kar
tą dėl tuščio kiaušinio — te
bėra gyvi.

Bet vis dar būtų pusė bė
dos, jeigu mūsų liliputai, no
rėdami išbandyt! vienas kito

švirikųsių kiaušinių.

norima “suvesti as-

A. J. Kaulėno, Naujienų ir Ke- 
leMo bendradarbiai “visada 
prisidengę slapyvardėmis.”

Pakartojęs tuos Laisvosios 

kalštus, Philadelphljos Lietu
vių Naujienos, paties redakto
riaus vardu, deda “pastabą

“Čia noria priminti, kad 
Stalino vieros parapijonas šar
latanas P. Grigaitis savo Nau
jienose prirašė visokių nesą-

AMERIKA NAUJAME KARE
SU SOVIETŲ SĄJUNGA

Tai ekonominis karas, kuris jau prasidėjo Viduriniuose Rytuose ir 
Azijoje. — Jo pralaimėjimas būtu lygu pralaimėjimui ginklu 

lenktynėse, sako Valstybės sekreto ius John Foster Dulles.
Valstybės sekretorius John 

Foster Dulles savo pareiškime, 
paskelbtame sausio 11 d., sa
ko, kad Jungtinės Valstybės 
stovi prieš Sovietų Sąjungą, 
paskelbusią šiam kraštui eko
nominį karą. Dulles sako, kad 
šio karo arena • tuo tarpu yra 
Egiptas, Indija ir Burma, bet 
būtų nelaimė Amerikai, jei
gu ji jį pralaimėtų. “Pralaimė
jimas šiose lenktynėse būtų
lygu pralaimėjimui ginklų len
ktynėse, sako Du lles.

proga Valstybės
Amerikos 

Prezidento 
ne

Todėl ta 
sekretorius ragina 
visuomenę remti 
Eisenhowerio programą,
čiančią ekonominę paramą 
toms valstybėms, kuriose So
vietų įtaka pradeda reikštis. 
Jis suminėjo Vidurinių Rytų 
ir Pietų Azijos valstybes.

Ta pačia proga Valstybės 
sekretorius Dulles pareiškė sa
vo priešingumą sumanymui 
nutraukti .tolimesnius vandeni
linių bombų bandymus. Jis sa
ko, kad moksliniai tyrinėjimai 
ir bandymai turį būti tęsiami, 
kol nebus surasta bendra vi-

Vienybės konkursu 
domisi ir užsieny

Dalyvaujantiems Vienybės 
konkurso balsavimuose, be a- 
bejo, bus įdomu ’ žinoti, kad 
jau kuris laikas kuponai su 
kandidatų vardais grąžinami 
iš Kanados, Pietų Amerikos ir 
net Europos — Vokietijos, Ita
lijos ir kitų kraštų. Vadinasi, 
šiuo konkursu skaitytojai do- ** ♦

z ir • kitose šalyse. Net Argenti
nos Lietuvių Balso redakto
rius Kostas Norkus grąžino iš
pildytą kuponą, balnodamas 
už Devenienę, Gugienę, Dovy
dėną, Kuprevičlūtę, Blazą, Ka
volį ir kitus. Kaip jau buvo 
pranešta, balsavimo tempas 
kasdien' didėja, o su juo ir 
kandidatų lenktynės, kurių 
rezultatai tuo tarpu dar ne
pramatomi. Tai išryškės tik 
Vienybės 70 metų sukakčiai 
paminėti koncerte, vasario 5 
d. Webster Hall, New Yorke.

Juscelino Kubitschek, naujai 
išrinktasis Brazilijos preziden
tas, po priėmimo New Yorke, 
kuriame dalyvavo ir Lietuvos 
Gen. Konsulas Jonas Budrys, 
išvyko i Europą “pasaulio pul
sui patikrinti“.

per jo kaušą”.
Einu, Dieve, verkiu, bracia, 

anot mano senelio, bet Lilipu
tų (atsiprašau, Lietuvių Nau-

čia cituojama. 

siems priimtina, nusiginklavi
mo formulė.

Tik dabar, iš Valstybės sek
retoriaus Dulles pranešimo, pa 
aiškėjo, kad derybomis su ko
munistinės Kinijos atstovais 
Genevoje, JAV taip pat yra 
nusivylusios. Pasirodo, komu
nistinė Kinija dar nepalei- 
dusi visų Amerikos piliečių, ku 
rių trylika tebekalinami.

šiame savo pranešime, Vai
stybės sekretorius taip pat 
prisimena paskiausius Chruš
čiovo puolimus, nukreiptus 
prieš Prezidentą Eisenhowerį, 
Be td, Dulles pastebėjo, kad 
praeitą vasarą Genevoje buvu
sia viršūnių konferencija So
vietai sugebėjo pasinaudoti,

Vice preziuemas mixunas, žmonai ir auxcerims paaeaant, 
mėgina užpūsti 43 savo gimtadienio žvakes.

IŠLEISTUVIŲ POBŪVIS A. DEVENIENEI

8 d. apie 5 vaL vakare, Balti
jos Laisvės Namuose, New Yor
ke, buvo suruoštas išleistuvių 
pobūvis naujai Vliko Vykdo
mosios Tarybos pirmininkei 
Alenai Devenienei, netrukus iš
vykstančiai į Europą. Pobūvį 
ruošė Balfo ir SLA centrai, 
taip pat Sandaros kuopos — 
pirmoji ir trisdešimtoji.

Reikia pasakyti, kad pobū
vis buvo labai jaukus. Jame 
dalyvavo visų patriotinių sro
vių žmonės. Pobūvio progra
mą atidarė ir jai vadovavo inž. 
Antanas Novickis. Po įžangi
nės kalbos, vakaro vedėjas 
pakvietė tarti žodį Lietuvos 
Gen. Konsulą Joną Budrį, prel. 
J. Balkūną, SLA .prez. adv. K. 
Kalinauską, Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirm. V. Sidzikaus
ką, Bendruomenės Tarybos 
pirm. J. Šlepetį ir naująjį Vli
ko Prezidiumo pirmininką Jo
ną Matulionį. Visi kalbėtojai 
buvo, kaip sakoma, “raktinės 
figūros” atstovavę didžiąsias 
organizacijas bei institucijas. 
Kalbos buvo trumpos, turinin 
gos ir tikslios. Visi linkėjo nau 
jajai VUKo Vykd. Tarybos 
bos pirmininkei “gero Vėjo“ ir 
sėkmės naujose pareigose. Be 
šių kalbų, vakaro vedėjas dar 
perskaitė keletą sveikinimų, at 
siųstų iš kitų Amerikos vieto
vių ir net Kanados.

Paskiausiai kalbėjo vakaro 
garbės viešnia. “Aš viena pir
mųjų atvykau čia“, prabilo 
Alena Devenienė, “bet 
nau, kad nei metų, nei 
nuotolis Tėvynės meilės 
mažina. Juo toliau nuo 
nės, tuo labiau jos pasiilgsta
me. Eidama šias garbingas pa- 

pirmiausda žiūrėsiu, 
visi galėtume sutilpti 

ma- 
myllų 
nesu- 
Tėvy-

kad mes

nos tai jiems padėjo įsiskverb
ti į Vidurinius Rytus, kur da
bar vyksta kalbamas ekonomi
nis karas tarp Sovietų Sąjun
gos ir Jungtinių Valstybių.

Kiek tai liečia Izraelio ir a- 
rabų valstybių konfliktą, tai, 
anot Dulles, Jungtinės Valsty
bės jį atidžiai seka ir būsimo
je premjero!Edeno ir Prez. Ei
senhowerio !konferencijoje jis 
bus svarstomas.

Valstybės sekretorius Dulles 
sako, kad kovai su laisvuoju 
pasauliu Sovietai naudoja vi
sas priemones — politines, 
ekonomines, < psichologines ir 
t. t. Visų tų priemonių tikslas 
— eventualus karinis komuniz 
mo laimėjimas.

Vilke. Asmeniškai, aš nežadu 
didelių darbų nuveikti, nes 
Tėvynės laisvinimas nėra vie
no asmens darbas, šio didelio 
tikslo siekdami, turime dirbti 
visi sutartinai, vieningai’’, 
pareiškė naujoji Vliko Vykd.

Kaip žinoma, persitvarkiusį 
Vilką sudaro du organai—pre
zidiumas ir vykdomoji taryba. 
Pirmasis, su Jonu Matulioniu 
priešakyje, yra New Yorke, o 
antrasis, Alenai Devenienei 
pirmininkaujant, veiks Reut- 
lingene, Vokietijoje. Toms pa
reigoms Alena Devenienė iš
vyksta sausio 19 d.

Po kalbų, kitoje salėje įvyko 
vaišės su užkandžiais ir gėri
mais bei kava. Sis, kaip jau 
sakyta, jaukus pobūvis baigė
si apie 8 vai. vakare.

Costa Rica ambasadorius Fernando Fournier (kairėje) 
ir Nicaragua ambasadorius Guillermo 
Washingtone, džiaugiasi, kad tarp tų 
Amerikos respublikų pagaliau pasiekta

JAV aviacijos seržanto šeima, šiomis dienomis nuvykusi j Frankfurtą, Vokieti
joje, yra pati gausiausia amerikiečių šeima karinėje užsienio tarnyboje.

PABĖGĖLĖ IŠ LIETUVOS STASĖ
SAKALAUSKIENĖ AMERIKOJE

Nušokusi nuo sovietų laivo ir kuri laiką gyvenusi Danijoje, Stasė Stan- 
kutė-Sakalauskienė sausio 5 d. atvyko Į New Yorką, kur ją pasitiko 

Letuvių ištaigu atstovai. — Stasė gyvens Chicagoje.
New York — (LAIC) — Sau- 

šio 5 d. laivu Kungsholm į 
New Yorko’uostą atplaukė pa
bėgėlė iš Lietuvos Stasė Saka
lauskienė.

Ji atplaukė Iš Danijos, prie 
kurios krantų, prieš 18 mėne
sių, ičoko iš rusų žvejybos lai
vo.

Stasę Sakalauskienę uoste 
sutiko iš Lietuvos konsulato 
Anicetas Simutis, Balfo atsto
vas Joseph Boley ir Lietuvių 
Amer. Informacijos Centro di
rektorė M. Kižytė.

Daug vargo ir didžiulį pasi
ryžimą parodė Stasė. Sakalaus
kienė ikj. pasiekė laisvąjį kraš
tą- .•& 'Sge6nF'5al^~< plaukiojo; 
įvairiais - rusų žvejybos laivais, 
juose dirbdama su kitomis mo 
terimis. Plaukiodama ir dirb
dama laivuose galvojo, kaip iš

APLINKA

• Prezidentas Eisenhoweris 
prašo Kongresą paskirti 60,- 
439,500 dolerių fondams nuo 
uraganų bei potvynių nuken
tėju siems Naujosios Anglijos ir 
kitų valstybių gyvėntojams su
šelptu

• Italijos prezidentas Gio- 
vani Gronchi vasario 27 d. at
vyksta į Jungtines Valstybes 
dviejų savaičių vizitui. Vėliau 
jis lankysis Kanadoje.

• Dideliais transportiniais 
lėktuvais britai gabena kariuo
menę savo bazėms Viduriniuo
se Rytuose sustiprinti. Mat, be 
neramumų Kipro saloje, prie
šiškas britams sambrūzdis ple
čiasi Jordane ir kituose arabų 
kraštuose.

Sebvilla Sacasa, 
dviejų Vidurinės 
taika. 

jų pasprukti. Tačiau rusų lai
vai sustodavo tik rusų ar jų 
valdomuose uostuose, kaip Lie
poja, Murmanskas, Karaliau
čius. Tik vieną kartą laivas, 
kuriame ji dirbo, buvo susto
jęs lenkų uoste Gdynėje, bet 
čia iš laivo krantan jos neiš
leido.

Paskutinis laivas, kuriame 
Stasė Sakalauskienė dirbo bu
vo Novoje Zemlia (Naujoji že
mė. Tame laive, be jos, dar dir
bo 16 moterų. Ji tik viena pa
siryžo šokti iš laivo ir laimin
gai pasiekti laisvąjį .pasaulį ar 
mirti jūres bangų prieglobsty
je*. Ji žinojo, kad laivas plau
kia artį partijos krantų. Ji pa
siryžo. Ją pusgyvę, be sąmonės 
danai' iš jūros išgelbėjo. Kiek 
laiko ji buvo ligoninėje. Danai 
ja rūpinosi. Viso pasaulio spau 
da rašė, kaip ši jauna lietuvai

• Sirija, Saudi Arabija ir 
Egiptas vėl pasiūlė Jordanui 
65 milijonus dolerių metinės 
paramos, jeigu šis atsisakys 
britų paramos turimam ara
bų legioniui išlaikyti.

• Žymūs Amerikos politikai 
įspėję Valstybės sekretorių 
Dulles dėl ginklų pardavimo 
Izraeliui. Politikai mano, kad 
Jungtinėms Valstybėms pradė
jus siųsti ginklus Izraeliui, 
Egiptas bematant skubinsis su 
savo užsakymais komunistinė
je Čekoslovakijoje.

• Pierre Poujade, kurio 
partija, protestuodama prieš 
aukštus mokesčius, laimėjo 51 
vietą Prancūzijos parlamente,! 
reikalauja panaikinti rinki
mus, kaip “neteisėtus“, ir pa
skelbti naujus. Mat, kituose 
rinkimuose jis tikisi daugiau 
laimėti...

• Prancūzijos komunistų 
partija pakartotinai ragina 
Pierre Mendes-France “nuo
saikiuosius“ eiti išvien ir su
daryti bendro fronto vyriau
sybę. Kairiųjų laikraštis Com
bat sako, kad komunistų tal
ka bet kokiai vyriausybei su
daryti yra “užnuodyta dova
na”.

• Ilgametis Britų Darbo 
partijos vadas Clement Attlee, 
pasitraukęs iš tų pareigų, da
bar pasitraukia iš bet kokios 
politinio veikimo.

• Meksikos advokatas Avila 
Sanchez ruošiasi traukti į tei
smą buvusi Argentinos dikta
torių Peroną, kurįs jį pavadi
nęs gyvuliu ir tuo būdu įžei
dęs.

tė, rizikuodama savo gyvybe, 
siekė išsilaisvinti iš rusų ver
gijos.

Stasė Sakalauskienė 27 me
tų amžiaus, v žemaitė, gimusi 
Biržų Lauko kaime, Šilalės val
sčiuje, Tauragės apskrityje. 
Antrosios rusų okupacijos me
tu su tėvais Rapolu ir Domicė
lė Norkais išsikėlė į Klaipėdos 
kraštą. Prieš stodama dirbti į 
žvejų laivus, buvo Žukų pašto 
agentūros vedėja, taip , pat 
Klaipėdos krašte.

Stasė Sakalauskienė išvyko 
pas savo dėdę ir dėdienę Chi
cagoje. Jie rūpinosi jos atvyki
mu į Jungtines Valstybes.

Tuo baigėsi „Stasės Sakalaus
kienės
lias iš pavergtos Lietuvos į 
laisvąją Ameriką.

Senatorius Walter F. George 
sako, kad Prezidentui Eisenh- 
oweriui susirgus, JAV užsienio 
politika, ypač Sovietų Sąjun
gos atžvilgiu, nebuvusi sėk
minga.

Eisenhoweris dar 
nesąs apsisprendęs

Artinantis rinkimams, re- 
publikonų vadai įvairiose val
stybėse pradeda teirautis/ar 
Prezidentas Eisenhoweris ža
da kandidatuoti kitam termi
nui. Pavyzdžiui, Illinois guber
natorius Stratton yra patiki
nęs, kad Ike kandidatuos ir to
dėl ruošiasi jį remti. Panaši 
padėtis yra ir kitose valstybė
se. Nežiūrint to, Prezidentas 
Eisenhoweris nei asmeniškai, 
nei per savo patarėjus dar nė
ra davęs galutinio atsakymo 
į šį klausimą. Spaudos atsto
vai mėgino patirti prezidento 
Eisenhowerio “reakciją*, ry
šium su Illinois gubernatoriaus 
pareiškimu, bet Baltųjų Rūmų 
sekretorius Hagerty nieko kon 
kretaus neatsakęs.

premjero 
paskutinių 
kotarpyje
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DAW ŠVENTEI CHICAGOJE

us.

pas -mus „įsigalėjusį paprotį

kelioliką, paprastų nuobodžių.

.-Mintis suruošti plataus mas-

ištesėjimas reikalaus nemažųNocs tai minčiai ir buvo tuo-

Steponavičienė (ji diriguos mo

žodžiu, Chicaga laukia ne-

r

t

Politikai
% • ' ■ ■

Raštikis

p.

mas.
* X

f'

llgankui'“įsisenėjimo keliu” vir 
tp .nuolatiniu, (kas gi kitas pa

vietą mūsų gyvenime, kuri .jai 
priklauso ir iš kurios ji po tru
puti ' išstumiama.. Juk dainos 
reikšme lietuvybės išlaikyme

ti (po 50 c. kiekvieną mėnesį) 
pusmečiui praėjus atsiliepė tik 
dvylika žmonių! Tačiau tas

riūno), palyginti naujas Law
rence L Vasiliūno, Chieagos 
kazimieriečių Marijos ’ aukšt.

visi žymesni mūsų chorai — 
— Čiurlionio, Dainavos, Varpo 
(Toronto), Bostono vyrų (Gal

kas J. Kudirka, Chicagos vyrų 
choro pirm. V. Radžius, Dai
navos ansamblio pirm. Dzirvo-

Svarbiausias dainų šventės

1

išminėsi. Klausytojų, aišku, 
bus keleriopai daugiau. Erdvi 
gerai vėsinama Chicagos Coli-

Chorams jau išsiuntinėtas

padalintas į keturias dalis: 
bendram chorui, pajėgesnių 
daininkų rinktinei, vyrų bei 
moterų chorų dainos. Dainų 
šventės proga buvo paskelbtas 
naujų dainų konkursas, ku
riam prisiųsta 18 dainų. Laimė-

landas.

konsulas Chicagoje,

E. Blandytė ir pagaliau to ko
miteto generalinis sekretorius, 
kuriam tenka didelė viso pa
ruošiamojo “juodo” darbo naš
ta, yra Juozas Kreivėnas.

Prie šios paskutinės dina
miškos asmenybės norėčiau

Kreivėnas yra bene svarbiau
sias kaltininkas, kad dainų 
švente tampa kūnu. Iš viso 
jam jau kuris laikas atitenka 
mūsų muzikos gyvenimo judin 
tojo pareiga. Jis yra Muzikos 
Žinių turinčių per 800 prenu
meratų ir pasirodančių kas 
trys mėnesiai, redaktorius. Jis 
yra visos eilės dainų gaidų lei-

visam simfoniniam orkestrui, 
jei kokiam koncerte išpildomi 
mūsų kompozitorių simfoni
niai kūriniai? Tenka stebėtis 
jo energija. Pragyvenimą uždir 
bdamas naktimis, dienomis jis 
vargoninkauja, moko lituanis
tinėje mokykloje (jis profesi
jos yrą mokytojas) ir dar rado 
laiko organizaciniam ir visno- 
meniam darbui. • Nenuostabu, 
kad jis išrinktas ir organizuo
jamam Kultūros Fondb pirmi
ninku.

Tačiau tam tikslui neužtenka 
:.vięn senų, seniai išmoktų dai
nų. Mūsų chorams yra reika
lingos naujos masinės daines. 
Tam laiks nuo laiko skelbiami 
konkursai, šiam tikslui. Muzi
kos žinios pasižadėjo šiais me
tais kas mėnesį išleisti naujų 
dainų gaidas, čia pat reikta

reitais metais sudarė iš pra
džių. laikiną komitetą, ‘kuris t silpnas aidas J. Kreivėno ne

baido. Juk ir pereitais metais 
jis susirado garbės leidėjų ir 
jų pagalba išleido. Br. Jonušo,
J. Gaidelio, Br. Budriūno, Sr. 
Navicko, B.' Markaičio, S. J.
K. Griauzdės, H. Perkinso (tai 
Adelaides, Australijoje radio
fono dirigentas, didelis lietu
vių bičiulis, harmonizuojąs 
mūsų liaudies dainas) gaidas.

KUPONAS
Didžiojo Vienybės konkurso (labiausiai pasireiškusių 

1955 metais asmenybių dešimtinei išrinkti! kandidatai;
(fralykite vardą, pavardę).

1. Visuomenininkas

2. Politikas

3. Kultūrininkas

4. Rašytojas

5. Menininkas

7. Studentas

9; Skautas

1956 m. sausio 13 <L

daug
nesi-

menko įvykio. Suvažiuos 
tūkstančių žmonių, ilgai 
mačiusių, nesikalbėjusių. Rei
kia tikėtis, kad toks sujudamas
pradės naują mūsų kultūrinių 
pastangų laikotarpį. Juk vi
siems vadinamiems veiksniams 
priartėjus prie visiško bank
roto, išgelbėjimas gali ateiti 
tik E “liaudies” pusės, iš apa
čios. Dainų šventės ruoša yra 
ryškus tos naujos veiklos pa- 
vyzdis.

LIET. ALUMNŲ KLUBAS 
RAGINA REGISTRUOTIS

Besisteigęs Liet. Akad. Alum 
nų Klubas ragina visus bai
gusius aukštąjį mokslą baka
lauro laipsniu ar studijas to
liau betęsiančius registruotis 
iki vasario 15 d. sekretoriate 
pas Danutę Dirvinskaitę, 4931 
South Artesian Avenue, Chica
go 32, Ill. paduodant sekančias 
žinias: pavardę, vardą, 
aukštosios mokyklos 
studijų saką bei įgytą 
Suinteresuoti raginami 
tructis 
nuo to 
zacijcs

adresą, 
vardą, 

laipsnį.
regis-

nustatytu laiku, nes 
priklausys šios organi- 
buvimas.

Gyvenimas yra mūsų nemir
tingumo vaikystė. Goethe

Vienintelis vertingas pasau
lio dalykas yra aktyvi siela.

Emerson

Studentų dailės 
paroda Bostone

Studentų dailės paroda, ren
giama studentų samariečių, 
Bostone atidaroma sausio 14 
d., šeštadienį, 3 vai. popiet 
Taut. Namuose, 484 E. 4th St., 
So. Boston. Per atidarymą kal
bės dail. Viktoras Vizgirda. Pa
roda bus atidaryta šeštadienį 
3-8 vai. ir sekmadienį IĮ-7 vaL 
Visuomenė kviečiama atsilan
kyti. Parodoje dalyvauja de
šimt studentų dailininkų iš vi
sos Amerikos.
r ynas parcdą charakterizavo, 
pareikšdamas, jog joje “yra ir 
tekių gerų darbų, kuriuos visi
škai drąsiai galima būtų dėti į 
bet keką parodą”.
r Bostono" studentų dailės 

paroda iškeliaus į PhiladeĮphi- 
ją, Rochester! ir Storrs, Conn.

D|L KAUKIŲ BALIAUS
Metiniame Šviesos kaukių 

baliuje, ypatingas dėmesys bus 
rengėjų kreipiamas į gerų, į- 
domių kostiumų premijavi
mą. Kostiumų vertinimo komi

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Lietuvių bendro^ OVER

SEAS CARGO CO., atstovau-

KOBA Ltd., Londone, siunčia

Dail. V. K. Jo-

ti Jokūbas J. Stukas, dailinin
kai R. Viesulas ir Z. Prielaida.

Kas nori kostiumą išsinuo
moti ir gauti nuolaidą, prašo
me skubiai pranešti laišku: J. 
Jacyna, 328 Union Ave. Brook
lyn 11, N. Y. arba telefonuoti 
EV. 7-0463 (vakare).

Protingam asmeniui neten
ka atsiprašinėti. Emerson

Išmintingas žmogus žino vis
ką, o gudrus — visus.

siuntinius su vilnonėmis me- 
dUagcmis, maistu, avalyne, 
vaistais ir kit. 100% garantija

kalingus mokesčius sumoka 
siuntėjas, gavėjui mdkėtl nie
ko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono Anglijos, 
tad labai greitas pristatymas.

Prarykite mus į LIETUVĄ 
siunčiamų gėrybių sąrašų: 

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 S. Rockwell Street, 

Chicago 32, I1L
TeL: YArds 7-4337

ŽINOKITE, KAD

Kai Niagaros krioklys pasipuošia žiemos apdaru

VIENYBĖS SKAITYTOJAI RENKA
? DEŠIMT PAČIŲ RYŠKIAUSIŲJŲ 

Skaitytojas iškerpa kuponą ir jame surašo pavardes tą kandidatu, ku
rie, jo manymu, 1955 metais buvo ryškiausi savo srityse. — Reikia 
įrašyti po vieną kandidatą iš kiek vienos srities. — Kuponas su 10 su
žymėtu asmenybių grąžinamas Vie lybės red. iki 1956 m. vasario 1 d.

RINKIMU DUOMENYS PAAIŠKĖS VIENYBĖS 70 METU SUKAKČIAI 
PAMINĖTI KONCERTE. 1956 METU VASARIO 5 DIENA (4 V. P. P.) 

WEBSTER HALL (11 GATVĖ IR TREČIOJI AVENUE) NEW YORKE.

Laikraštininkai
Visuomenininkai

J. Audėnas 
J. Ambraziejus 
S. Barzdukas 
Adv. S. Briedis 
Ligija Bieliukienė 
Dr. S. Biežis 
Alena Devenienė 
St. Gegužis 
Juozas Ginkus 
Kan. dr. J. B. Končius 
Adv. K. Kalinauskas 
Pr. Lapienė 
P. Pivarūnas 
Nadas Rastenis 
J« Šlepetys 
A, S. Trečiokas 
Ds. M. J. Vinikas 
Adv. J. R. Virbalis 
P< J. Žiūrys

Jenas Budrys 
PreL M. Krupavičius 
Dr. P. Karvelis 
W. F. Laukaitis 
S. Lozoraitis 
Dr. B. Nemickas 
Antanas Oils 
Vincas Rastenis 
S

Kultūrininkai
A. Be n dorins 
M. Gimbutienė 
Nora Gugienė 
Al f. Mikulskis 
J. Olšauskas 
Z. Ivinskis
Dr. V. Sruogienė 
J. Puzinas • 
Al ee Stephens 
Dr. V. Tercijonas 
Kun. S. Yla

Henrikas Blazas 
Emilija čekienė 
Vitalis Bukšnaitis 
Vyt. Meškauskas 
S. Narkeliūnaitė 
D r. J. Prunskis 
Bronys Raila

Rašytojai
ionas Aistis 
L. Andriekus 
A. Baronas 
Stasius Būdavas 
L. Dovydėnas 
Antanas Gustaitis 
Nelė Mazalaitė 
Petronėlė Orintaitė

Menininkai
J. Augaitytė 
Š. Baranauskas 
Algirdas Brazis 
Adomas Galdikas 
H. Kačinskas 
Ona Kaskas 
E. Kuprevičiūtė 
Pranas Lapė 
Aleksandra Merker 
J. Pautienius 
J. Rajauskaitė 
Polyna Stoškiūtė 
Vincė Jonuškaitė 
V. K. Jonynas

Gečais norais pragaras grį- * 
s tas.

Sv. Bernardas iš Clairvaux 
Paprotys yra kvailių įstaty- 

Vanbrugh

Wm. Vitkus 
Romas Viesulas 
J. Žilevičius

Vitalis Žukauskas

ILGI ŽIEMOS VAKARAI VERKDAMI PRAŠO KNYGŲ, 
. ypač tų, kurios parduodamos už visai žmonišką kainą ir 

kurias pradėjote skaityti, skaitysite neatsikvepdami, kol 
pabaigsite. $13.00 VERTĖS KNYGN DABAR TIK UŽ $5.00! 
Tuoj k'škite penkinukę i voką ir 
pasitinka rečiau, nei aukso klodų

siųskite, nes tokia proga 
atradimas.

SAULĖS 
myli, o 
kaina $3.00.

RŪSTYBĖ (roman as) 
nemylėt negali, kada

są ko: skaitai mane, nes 
mane skaitai. 311 psl.,

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI (novelės) sako: skaitai mane, nes aš 
parodau tau gyvenimą baisesni, negu pats gyvenimas pa
rūdytų. 316 psl., kaina $3.00. Iliustruota.
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi 
449 psl., kaina $4.00. Iliustruota.
SLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako; 
tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos tre&osicf 

. dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tau* 
tin; išlikimą. 652 psl.. kieti viršeliai, o tik $3.00!
VISOS 4 KNYGOS SYKIU tik už $5.00! Persiuntimo kaštus 
apmokame. Rašykite: Dr. Alg. Margeris, 3325 S. Halsted St„ 
Chicago 8, III.

KARLO N AS 
. Funeral Home 

Lietuviams' tarnauja ~ dau-

Vaistai viduriam
čia yra\ naminiai 
vaistai: mišinys
šaknų, želių ir sė-

286 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN. CONN 

TeL 9-1181

THE VICTORY BAR

John Davis—Dovidaitis sav.
Brooklyn© biznierius, 
tautiečius atsilankyti.

Buvęs 
kviečia

3530 NO. MIAMI AVENUE, 
MIAMI, FLORIDA 

TeL 82-9222

O

Ji vartojama
arbatos formoje 
nuošių ligų: skil
vio nevirškinimo.

Lukštų (kidneys, odos išbėrimo, 
gerklės užkimimo, plaučių už
degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo,

lių, renmatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

So. Boston 27. Mass.

Studentai

B.

R.

Skautai

Verslininkai

Sportininkai
Algis Daukša 
Juozas Lapurka 
Johnny Podres

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno bariaus brolis)

J. Bilėnas 
Ed. Kaminskas 
Vyt. Kavolis 

Kondratavičiūtė 
Juodelis 
Sabaliūnas 
Šilbajoris 
špakevičius 

Giedrė Zaunifitė

Alg. Banevičius 
V. Blhimfeldas 
J. Benešifinas 
R. Kezys 
C. Kiliulis 
Romas Pakalnis 
Vyt. Pileika

J. J. Bačiūnas 
C. S. Cheledėn

J. Kapočius 
J. Karvelis 
L. Norkus 
Antanas Rudis 
J. K. Valiūnas

im. W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL. 
(47th St. ir Ashland Ave.) 

LAfayette 3-9670 •

ITIKAUN’S BAR
AOGUST TRAUN, Sav.

S fUJ DAĮSPpiN STREET, PHILADELPHIA, PA. į
e TeL PO 5-9785 J

A, D s Aį M S’ CAFE
, > . ” a v • ,.-į

t 
t 
i 
t 
į 
\ Ml SHHXG QABDEN, PHILADELPHIA, PA.

TeL PO 5-95M

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

IM 1-3 So. 2nd Street
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St,
PO 5-411Q
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Atsikvošėjo?
Rusijos komunistų partijos 

ideologijos žurnalas Komunis
tas netiesioginiai priekaištau
ja buvusiam premjerui Malen- 
kovui, kuris penkiais mėne
siais prieš Stalino mirtį kal
bėjęs apie meną, bet neišreiš
kęs “teisingos” komunistų 
žvalgos tuo klausimu, 

t
Menas, kuris • Sovietų

jungoje tebetarnauja komu
nistų partijos užgaidoms, anot 
žurnalo, turėtų turėti daugiau 
kūrybinės laisvės...

pa-

Są-

Tai pirmas kartas, kai So
vietų Sąjungoje viešai prisipa
žįstamą, kad iki šiol buvo var
žoma meno kūrėjų laisvė. Iki 
šiol Sovietų Sąjungos rašyto
jai ir menininkai turėdavo 
garbinti komunistų partijos 
“laimėjimus”. Anksčiau šiuo 
atveju būdavo dar blogiau: 
Jeigu poetas, rašytojas ar 
šiaip meninkas negarbindavo 
Stalino “saulės”, jis būdavo li
kviduojamas. Ne be pagrindo 
kalbama, kad, pavyzdžiui, po
etas Majakovskis buvo privers
tas nusižudyti. Atsisakius gar
binti Staliną ir dėl to atsidū
rus valdžios nemalonėje, jam 
nebuvę kitos išeities.

Negeriau buvo ir sovietų o- 
kupuotoje Lietuvoje, kur liku
sieji rašytojai neturėdavo tei
sės išsižioti, nepaminėję Stali
no vardą.

“Nauja” komunistų pažiūra 
j meną, kurią dabar mėgina 
išreikš d tas Maskvos žurnalas, 
rodo, kad ir diktatūroje būna 
tam tikrų pragiedrulių. Bet 
dar praeis daug laiko, iki So
vietų Sąjungos meno kūrėjai 
galės laisvai alsuoti. .

Moterų Vienybė
Teisingai Emilija čekienė 

sako, kad Vienybė buvo pir
masis Amerikos lietuvių laik
raštis, jsivedęs moterų pusla
pį. Dabar šis puslapis, Emilijai 
Čekienei sutikus redaguoti, vėl 
atgaivinamas Vienybėje. Mote
rų Vienybė pasirodys kartą į 
mėnesį.

Emilija čekienė yra ketvir
toji iš eilės Moterų Vienybės 
puslapio redaktorė. Anksčiau 
šį puslapį redagavo Valerija 
Tysliavienė, Jieva 
ir Pranė Lapienė.

Trečiokienė

ADOMO MICKEVIČIAUS Jaunoji karta eina

Emilija čekienė 
žalime, Panevėžio 
ji lankė pradžios

gimusi Ro-

mokyklą ir

Čekienė, buvusi Maironytė, 
lankė Heidelbergo Universite
tą, kur ji išklausė pedagogi
jos ir psichologijos kursą. Dar

darbą, Emilija čekienė ben
dradarbiavo spaudoje, daly
vavo draugijose, ir reiškėsi 
visuomenėje. Antrosios bojše- 

- vikų okupacijos grėsmei arti-

j Vakarus, iš kur 1949 m. at
vyksta j Jungtines Valstybes. 
Pradžioje gyvena Warcestery- 
je, vėliau atsikelia j Brookly- 
ną, kur jos vyras, dr. Vaclo-

je ligoninėje kaip teridentas.
Linkėdama naujai atgaivin

to Moterų Vienybės puslapio 
redaktorei sėkmės, Vienybe

Pereitų metų pabaigoje su
kako šimtas metų, kai trem
tyje mirė Adomas Mickevičius. 
Buvo galima tikėtis, kad ši su
kaktis ras platų atgarsį mūsų 
visuomenėje ir spaudoje. Ta
čiau visuomenė šia sukaktimi 
beveik nesidomėjo, o spaudo
je ji buvo paminėta tikrai “lie
tuviškai”, būtent: pasiginčyta, 
ar Adomas Mickevičius — lie
tuvis. Vieni pareiškė, kad jau 
prieš kelias dešimtis metų 
Adomą Mickevičių atidavė 
lenkams be jokių nuostolių 
mūsų literatūrai, kiti gi grau
deno, kad Adomas Mickevičius 
esąs lietuvis ir mūsų literatū
rai priklausąs.

“Dramblių 
kiekvienos 
j šios te- 
pažiūrėjęs 

parašęs

Tuos samprotavimus skai
tant, kažkaip liūdna, net kok
tu, ir aš, juos beskaitydamas, 
be to, dar prisiminiau šį ve- 
lionies Balio Sruogos pasakotą 
anekdotą: kaž kuriame ten 
universitete įvairių tautybių 
studentams buvus duota tema 
parašyti - veikalui 
medžioklė”. Na, ir 
tautybės studentas 
mos nagrinėjimą
savaip. Greičiausiai 
lenkas. Tai buvus brošiūra, į- 
vardinta “Dramblių medžioklė 
ir Lenkijos klausimas”. Pran
cūzas parašęs knygelę apie 
dramblių medžioklę ir meilę. 
Rusui, bestudijuojančiam šį 
dalyką, pirmiausia kilęs klau
simas, ar iš viso esama dram- 
lių, ir kadangi jis nebuvo jų 
matęs, tai šį klausimą” atsakė 
neigiamai. Vadinas, nėra dram 
bliu, tai negali būti ir jų me
džioklės. Uoliausiai biblioteko
se užsidaręs šį dalyką studija
vęs vokietis ir parašęs trijų to
mų veikalą “Įvadas į drambių 
medžioklę”. Tik anglas pats 
dalyvavęs dramblių medžiok
le ir 
riuos

aprašęs nuotykius, ku- 
buvo patyręs.
lietuvis būtų rašęs šį vei-Jei 

kalą, jis tikriausia būtų kėlęs 
klausimą, ar dramblių medžio
tojai buvo lietuviai, ir grei
čiausia, jį būtų teigiamai iš
sprendęs.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
prabėgomis paminėdavome kai 
kurių žymiųjų žmonių sukak
tis, o minėdami Kanto, Dosto
jevskio ir Tolstojaus sukaktis 
mūsų spauda ir net kai kurie 
rimti žurnalai domėjosi ne 
tiek jų kūryba, kiek jų taria
ma lietuviška kilme. Vadinas, 
mes galim būti ramūs ir stip
rūs, jei mūsų giminė duoda 
tokių žymių žmonių.

Jau 1893 m. Varpo 8 nr. Vin
cas Kudirka rašė: “Smagu bū
va, jeigu galima, prireikus, kuo 
nors teisingai pasigirti ir prieš 
kitus pasididžiuoti. Bet vėl 
kaip baisiai šlykštu, jeigu kas, 
stengdamasis pasididžiuoti, gi
riasi svetimais dalykais, sveti
mais nuopelnais. Visi gerai at
simename tą mūsų karštį, ka
da mes buvome lenkams išplė
šę beveik visus garsiausius ra
šytojus, nepasijusdami, kad 
tuo Lietuvos literatūrai nepri- 
dėjome nė eilutės, o lenkų li
teratūros taip pat nesumaži
nome nė vienos eilutės. Nors 
visiems matomas juokingu
mas .to karščio, tačiau ir vėles
niais laikais dar 
kako tokiu būdu 
vęs”.

Toliau tame
Varpų straipsny Vincas Kudir
ka ne be ironijas pastebi, kad 
jei mes visi taip karštai gintu
me savo teises, kaip lenkų li
teratų kilmę, tai gal iškovotu- 
nors tas teises, kurios nė vie
nam žmogui neužgintos nė vie
name šio pasaulio kampe, iš- 
kyrus Maskoliją.

Grįžtant prie Adomo Micke
vičiaus ir svarstant jo santy
kius su Lietuva, reikia skirti 
tris, mano manymu, neginčy
tinus dalykus:

1. Adomas Mickevičius lietu
vių kilmės ir to, berods, nie
kas neginčija.

mums nepa- 
juok tis iš sa-

pat Tėvynės

A. MERKELIS

2. Savo kūryba Adomas Mic
kevičius priklauso lenkų litera
tūrai, nes jis kūrė lenkų kal
ba, kuri šiuo atveju yra svar
biausias apsisprendžiamasis 
veiksnys.

Adomą Mickevičių žavėjo 
Lietuvos praeities herojišku
mas, juo žavėjos ta atgijantl 
lietuvių tauta, ir atgijančlos

tUJ

RAjnOJO R. SPALIO TREMTIES
(tainė ąteitis sver 
s nuoto jaunirpp,

toliau ta atokiau nuo 
spaudos akių.

3. Adomas Mickevičius, kur
damas lenkų kalba, betgi turė
jo didelės reikšmės mūsų tau
tiniam atgimimui. Pradedant 
Simanu Daukantu ir baigiant 
Vincu Krėve Mickevičium, A- 
domas Mickevičius turėjo dau
geliui lietuvių sprendžiamos 
reikšmės jų lietuviškai veiklai 
ir kūrybai. Taigi Adomas Mic
kevičius yra neat jungiamai su
sietas su mūsų tautiniu atgiji
mu ir kūrybiniu renesansu. 
Kaip mes negalime išsižadėti 
savo praeities, taip negalime 
ir Adomo Mickevičiaus, 
yra susijęs su vienu iš 
biausių ir įdomiausių 
praeities laikotarpiu — 
tautiniu atgimimu.

Kartą, Adomas Mickevičius 
paklaustas, kodėl jis savo kū
ryboje vaizduojąs Lietuvos, o 
ne Lenkijos praeitį, atsakė: — 
Lietuvos praeitis romantiška, 
o Lenkijos skandališką. (Tą 
posakį esu girdėjęs iš prof. V. 
Krėvės-Mickevičiaus per jo 
lenkų literatūros paskaitas).

atvedė ją į nepriklausomos Lie 
tuvos valstybės atstatymą.

Praeitis buvo vienas iš svar
biausių mūsų tautinio atgiji
mo ir nepriklausomos valsty
bės atstatymo veiksnių, praei
tis šiandien tebėra tuo svar
biuoju veiksniu.

jau beateis, #Jęl ateis, tįąi

rą, nes žmogus, su sąvo kraštu 
nesuaugęs, -jame nebuvęs ta

darbui pasiruošęs. Rašytojui

(Tremties leidinys) stambus 
trylikos novelių ir apysakų rin
kinys. Ola Spalis pasirodė skai
tytojui kaip pajėgus ir gabus

(Tremties

tytojui kaip
žmogaus \___
kus pasakotojas. Tai

kuris
svar-
mūsų 
mūsų •

Domėdamies herojiškąja Lie 
tuvos praeitimi, negalime ne
sidomėti ir Adomo Mickevi
čiaus kūryba. Ji rado didelį at 
garsį mūsų tautinio atgijimo 
metu, ji, be abejo, ras Jį ir 
šiandien, jei tik mūsų skaity
tojui bus prieinama. Beveik 
kuone visus Adomo Mickevi
čiaus kūrinius turime išvers
tus į lietuvių kalbą, kai ku
riuos net po kelius kartus. Tari 
ar nevertėtų šiuo metu išleis-

kad ttek dsfiĮėje, tięif įodžio 
menuose Ji&ąrfien skleidžiasi

kiek metų nepakiltų nuo Jie-

tai vis savų talentą ir ^ūiyųėnį

zėja .tas. ratas tautiečių, kurie

inž. K. šakenio į lietuvių kal
bą išverstą.

Viešoji nuomonė yra didžiau 
sias pasaulio melas. Carlyle

•Išmintingi asmenys daugiau 
mokosi iš kvailių, negu kvai
liai iš išmintingų. Cato

kurti, nes kūrėjai. turi ’.būti ta 
žiūrovas ar skaitytojas. '

dirba rašytojas RomuJdas. Bpa-
. * «* i J; >

tytojui jau ketvirtąknygą, gy
venąs Anglijoje, ne ‘ ameriki
niuose centruose, todėL Iyg ir

ITALIJOS PREZIDENTO IR MINISTERIO
LOZORAIČIO RADIJO KAlAOS f LIETUVA

Naujųjų metų išvakarėse Ro 
mos radijo stotis transliavo 
lietuvių kalba Italijos Respub
likos Prez. G. Gronchi at
sišaukimą į italus ir Lietuvos 
Diplomatijos šefo ♦ S. Lozorai
čio žodį lietuviams, šia 
buvo sugroti Italijos ir 
vos himnai.

resais ir bendromis žmonijos 
vertybėmis, o ne komunistine 
ideologija.

Maskvos vyriausybė jau pen
kiolika metų deda didelių pa-

tuo . aš .turėjai*-.įnogą'

proga
Lietu-

Lietuvos įjungimas į Sovietu

K;
Ministerio Lozoraičio 

buvo šitoks:
žodis

me-

palieka bergždžios. Vienas -So
vietų koegzistencijos politikos 
tikslų yra priversti civilizuo
tąjį pasaulį prie moralinio nu
siginklavimo, taigi — susilp
ninti taip pat jo jautrumą, dėl 
Sovietų pavergtųjų tautų'liki
mo. Tas faktas, kad didelė, dau 
guma valstybių atsisako ^pri-

tuvai smurtą, yra vienas > ženk
lų, rodančių, jog tarptautinė 
bendruomene nesileidžia Krem

mas,- ta

vietų
Vokietijoj

tautoms ar iš- 
bendruomenės

Baigiantis seniesiems 
tams, kai laisvos tautos ap
žvelgia savo padarytą pažan
gą ir ruošia naujus planus sa
vo gyvenimui nepriklausomai 
tvarkyti, lietuvių tauta ypač 
skaudžiai atjaučia okupaciją 
ir priespaudą, kuri yra jai 
-priešo primesta.

Ir vis dėlto mūsų tauta ne
privalo jaustis moraliai nelygi 
toms laisvoms 
braukta iš jų
ir jų užmiršta. Ji yra joms ly
gi savo laisvės troškimu ir tei
se į nepriklausomybę. Ji yra 
lygi savo tautiniu susipratimu 
ir patriotizmu, kurių Sovietai 
neįstengia nuslopinti. Nežiū
rint Sovietų okupacijos ir bol
ševikų santvarkos, siekiančios 
sunaikinti laisvą -tautinę min
tį, tauta krašte dirba Lietu
vos ateičiai, nes yra įnašas į 
ateitį tai, kas dirbama gryna 
lietuviška širdimi Lietuvos var 
dan, kas pagrįsta tautos tate-

Nors laikas nuo laiko - mes 
esame liudininkais tokių ^ne- 

,išmintingų kompromisų, > kaip 
Sovietų diktatorių priė
mimas Indijoje, ar balsavimas 
už Albanijos, Bulgarijos, Ru
munijos ir Vengrijos komunis
tinių engėjų įsileidimą į Jung
tines Tautas, — Sovietų vy-

litikai nesuranda Vakaruose 
nei sąjungininkų nei pritarė
jų.

Kad Lietuvos ir kitų Sovie
tų Sąjungos okupuotų ta. už-

žuvo 120 maldininkų, kai senos japonų šventovės 
Japonijoje, įgriuvo siena. Tragedijos metu šventovėje 
buvo 30,000 maldininkų. ,

tyje reti. Jis studijavo Katino, 
q baigė. Vilniaus universitetą 
—literatūros studijas. Salia 
Sausų (studijų jau nuo gimna
zijas suolo ' yra tiesiog rijęs 
knygas ir riet keliomis kalbo
mis, todėl .turi plačias pažintis 
§u tais kęĮląis, kuriais ėjo ir 
įėįpą didžiųjų tautų žodžio me

t.jęąšyti pradėjo dar Lietuvo
je, ten tųpj ir vėl padėjo

ti' jį užklupo raudonosios ir ru
dosios okupacijos metai. Atsi
dūrę tremtyje, pajutęs lais
vesnio oro srovę, Vokietijoje 
jis šen ta ten Išspausdina pir-

Žody; savo paties redaguota
me Tėvynes šešėly). Nepasa
kytume, kad tie pirmieji sto
vykliniai metai būtų leidę jam

duoti didesnį indėlį mūsų lite
ratūrai. Tais metais ne tik ra-

♦ ' *

šė, bet dar ir mokytojavo, ir

buose, nepasitaiko lūkuriuoti ir

kas, kai atėjo laikas dangintis 
iš / Vokietijas, tad ir įsikūrė 
1947 m. Anglijoje. > Nuostabu, 
kad dabar, Jau kaip fabriko

metus jis’ 'taip sujudo sukruto,

Kūrybine prasme rašytojuje 
lengvai sutelpa du 

ŽSrėjąl:, vienas, kuris juokiasi

mo ta žmogaus vaizduotojas.

p akaitytoje l«Jo tais kasdie- 
stįvitnai- ’ nuvainikuojąs Spalis.

1950’ Ttt išėjo jo feljetonų rin-

tf Anglija su jos lietuviškais
art» •.m‘^ap- ga&na

priversti; Sovietus

vienytą.

ją' -todėl, kad Betiiviir 
krašteta užslehy, - neišsenka,’ ir 
nrišseks- niekados ' Lietuvos

šu

Oils
U

rijos.
uA kAiėjtouą ta

'7 , * 'f .

irias: dalytas, tartum koks šiau

anglikonai. Tokia jau nelem
tą* provincijos dalia... i(Telšial 
ar Ukmergė — ne Kaunas, ir 
gana, ir šitą* liūdną tiesą ne 
taip" seniai rašytojams patvir
tino pati* jų vaidyba).

rimtas, dažnai nė kiek nepa- 
ffįfrĮfotaą jumoru ar juo labiau

feljetonai sutraukia klausyto
jus į šen ar ten Anglijoje ruo
šiamus' literatūros vakarus 
>(4taę mętu Jis ruošia spaudai

MARGUTIS

ryžęs duoti eilę straipsnių iš 
Amerikos lietuvių istorijos. 
Taip pat norima plačiau ap
imti ta Lietuvos laisvinimo už
davinius, leidžiant dėl jų pa
sisakyti įtakingesniems veikė
jams įvairiomis progomis.

Margutis siunčiamas suslpa-

Margutį metams gauna taip 
pat priedų — Prezidento An- 
,tano j*‘betonas atsiminimus

Uetuvą. Tie atsiminimai yra 
labai svarbi medžiaga pažinti 
Sovietų klastok Margutis me
tams tik $3.00. — Pasiuntę 
adresą, gausite Margutį susi- 
pąMnti. Margutis, 6755 South 
Western Ave. Chicago, Hl.

bei.7Q ąM — naaaitau 24 puslapių

rinkiriyje 
jo ypatybė

mattatl savo istorijas. Ta jo 
ypatybė su kiekviena nauja

narna... Vaizduojamųjų 
nių dramas tirštinimas, stip
resnės intrygos supysimas Jei

bet kartu tai yra ir pastaru 
pririšti skaitytoją prie knygos.

visų vienodas nuomonė® (tai

gos pynimas literatūros 
niul teikia tam tikrą 
mo atspalvį), tai dėl 
gal ir visai galėtume sutarti 
Jis šių dienų pasakotlnėje H

į priekį pro visus nuobodžius 
aprašymus, šių dienų skaityto
jo nepakenčiamus. Dialogas, 
tiesa, šių dienų prozą kiek pri
artina prie dramos, bet < 
rodo, jokia blogybė, r 
skubančiam atominio i..

■jimu — dialogu — savo 
boję R. Spalis naudojasi 
natūraliai.

Novelių knygoje • 
reiškęs pačiomis r 
pasakotojo y 
pat 1952 m. R. S 
nojo skaitytojui

vės berniuko i__
ties leidinys). Nebėra

sios ypatybės t_
knygoje, kur nuotykis :

riją su kits kitu
kur dialogas trumpąs ų
niškas eina net ištisais

vaikai. Knygoje 
kiai pirmoje vietoje, 
ka antroje i(

nybė mūsų 
t(ta mūsų raštija 
prastai pirmoje 
ša didaktiką —

sekimo jaunimo l_ 
vėjo ja ir latviai 
perleido per savo : 
merikoje (verčiama ji 
liškai).

Bet Gatvės berniuko
Spaliui buvo užuomaz- 
serijai knygų, kuriose 

įsi pavaizduoti ItefcwU-
kojo 
iriaisiais i 
vėliau tremties 
1954 m. gale

(Tremties leidinys) turi

rie veikėjai tie patys) 
j e jis vaizdavo savo 
rūpestingą 1:ingą vaikystę (rūpesčių 

a, ir ten yra, nes be Jų 
ašarų jau lopšyje žmogus

nepajėgia išsiversti!), o
— aukštesniosios i 
suolą ir brendimo i

niukų nuotykiais pradėtą^ dar

kad mes iš knygos atstiEUrik-

Lietuvos kelią.

gimnazijos metai, 
knygose turėsime 
matyti ano jaunir 
nius keltas. K 
Sime — sunku 
fabrikas iš rašytojo

laiku galvą 
na apysakų 
kiti darbai.

ftį
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Darbą pradedant
Moterų puslapis Vienybėje 

nėra naujiena. Vienybė buvo 
pats pirmasis Amerikos lietu
vių laikraštis moterų puslapi 
įvedęs. Man tenka jį tik atgai
vinti

šių dienų gyvenamasis mo
mentas lietuvei moteriai sta
to žymiai didesnius šeimos 
auklėjimo ir tautos kultūros 
uždavinius, negu laisvoje tė
vynėje esant. Ji kasdien susi
duria su daugybe įvairių prob
lemų, kurios laisvame savo 
krašte būtų tik paprasta kas
dieninio gyvenimo smulkmena. 
Ir šios problemos dar smul
kiau išsprendžiamos tų, kurios 
gyvena likimo išblaškytos ir 
neturi progos gyvu žodžiu pa
sikeisti mintimis.

Moterų Vienybe kaip tik ir 
turi sau tikslą apjungti visas 
lietuves moteris, gyvenančias 
visuose laisvo pasaulio užkam
piuose, kviesdama talkon savo 
skaitytojas, turinčias teoreti
nio bei praktiško gyvenimo pa
tyrimo nelikti abejingomis ir 
savy užsidariusiomis, bet savo 
žiniomis bei prityrimu Moterų 
Vienybės skiltyse pasidalinti 
su visomis bendro likimo sese
rimis.

Rašykime visais rūpimais 
klausimais. Kad Moterų Vle- 

būtų įdomi, įvairi te tu
rininga, priklausys nuo pačių 
skaitytojų. 

r

Laukiame jūsų pačių pasisa
kymų: klausimų, pageidavimų 
l>ei patarimų.
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. %

G. Zauniūtė, Bilėnienė ir 
k. Studentų Santaros suvažia
vime New Yorke paruošė vai-

E. Kuprevičiūtė, žinoma 
smuikininkė, dalyvaus vasario 
5 d. Vienybės koncerte.

I. Galinienė yra aktyvi Liet. 
Mot. Atstovybės klubo pirmi- 

Bostone.
P. Pocienė vadovauja nese

niai įsteigtai Liet Mot. Atsto- 
seniūnijai Gautingene, 

Vokietijoj.
E. česnaitė 15 m. amžiaus 

mergaitė iš Worcester, Mass, 
už lietuvišką kugelį laimėjo 
Worcester Sunday Telegram 
laikraščio skelbtas 
minimo varžybas, 
laikraštis aprašė 
lietuviškų valgių.

Gruodžio 31 d. Pabaltijo Mo- 

valgių ga-
Ta proga 
ir daugiau

laižką prez. Eisenhoweriui už 
jo pakartotinį pareiškimą, kad 
kad esą pagrindiniu JAV už
sienio politikos tikslu yra pa
vergtųjų tautų išlaisvinimas.

Macakmold radijo fabrike 
dirbančios lietuvės moterys 
Kalėdų proga pravedė savo 
tarpe rikliavą ir sušelpė Vokie
tijoj likusius senelius te Vasa
rio 16 Gimnaziją.

Pabaltijo Moterų Taryba 
praeitų metų gruodžio 14 d. 
parašė raštą Irako Delegatui 
Mahomed Radhll Al Jamall, iš
reikšdama padėką už 
plmą dėmesio Jungt. 
Politinėje Komisijoje į 
gtasias tautas.

Liet. Mot. Atstovybės
New Yorke kartu su Mot. Vie
nybės klubu pasiuntė Vbkieti-

atkrei- 
Tautų 
paver-

klubas

100 dbL Patersono (N. 
klubas 100 doL, Bostono

“IŠMŪSŲ TRIJŲ BROLIŲ 
AŠ PIRMASIS MIRSIU

Vietoj geliu ant prof. Vaclovo Biržiškos kapo
ALĖ SANTVARIENĖMirtis neišvengiama. Tačiau 

labai sunku su ja apsiprasti. 
Kiekvieną kartą, kai ji aplan
ko artimą ar bičiulį, nejauku 
namuose, liūdna širdyje. To
kiom nuotaikom gyvenu ir da
bar, patyrusi apie nelauktą ir 
netikėtą prof. Vaclovo Biržiš
kos mirtį.

Lietuvoje neteko man prof. 
Vaclovo sutikti, ten pradėjau 

bus. žinoma, matydavau juos 
kultūriniuose ir visuomeniniuo 
se sambūriuose, matydavau 
mieste, bet nepasitaikė man 
•tada atskirti, kuris yra Myko
las, kuris Vaclovas ir Viktoras. 
Su prof. Vaclovu susipažinau 
tik 1945 m. pabaigoje, kai Tu- 
ebingene susirinko lietuviai ra 
šytojai tremtiniai. Velionis ir 
mano vyras buvo išrinkti Ra
šytojų Draugijos valdybon, tai 
nuo to laiko jis ir pasidarė ma
no šeimos artimas bičiulis,

Velionį prof. Vaclovą paži
nau, kaip griežto būdo ir tvir
tų principų vyrą. Nemėgo jis 
veidmainybės, nemėgo netie
sės, nemėgo viso to, kas žmo
gų menkina ir niekina. Bet jis 

to jos dalią ir atjautė jos kas
dienybę. Jeigu žemaičiai yra to 
•kie, tai prof. Vacį ..Biržiška, kol

Reikėtų pridėti —žemaitis ba
joras, bet prof. Vaclovas savo 
bajorystės labai nemėgo, tai 
ir dabar, jam akis užmerkus, 
gal nedera to žodžio minėti...

susitikom. Bet savo laiškuose 
velionis visuomet prisiminda
vo mane ir mano sūnų. Tad 
1953 m. pradžioj, kai profeso
rius atvyko į Bostoną reda
guoti Lietuvių Enciklopedijos, 
jis vėl buvo nuolatinis mano 
šeimos svečias. Kaip žinoma, 
šiame mieste jis turėjo giedrių 
ir apsiniaukusių valandų. Mus 

širdis būdavo skausmo ir ne
malonumų užgulta. Tokiu bū
du, paskutinieji jo gyvenimo 
metai dabar man yra tokie 

balsas, jo aštrios pastabos, te- 
begtedimi jo žingsniai.

Profesorius dažnai sakyda- 

bičiuliais jis gali mintimis su
sikalbėti. Gal tai buvo jo įta
ka, o gal ištikro jo mintis buvo 

apsilankymą aš visada nujaus
davau. Ir to nujautimo neslėp
davau nuo savo šeimos — visa
da pasakydavau, kad šiandien 
mus aplankys prof. Vaclovas. 
Tikrai, ir nei karto tas nujau
timas manęs neapvylė. Daž
niausiai šeštadienį ar sekma- 
dierųjšgfrsdavau ant laiptų jo 
sulfidus žingsnius te gilų alsa
vimą. Kai ateidavo, beveik vi
suomet paklausdavau: ar pa
vargai, profesoriau, belipda
mas į 3-čią aukštą? Atsaky
davo, kad nepavargęs, tik jo 
bičiulis prof. Balys Sruoga jį 
išmokęs gilaus kėpavimo beli
pant Į aukštumas. Girdi, tai 
esąs alpinistų kvėpavimas, ku
ris žmogų gaivina, bet nevargi
na. Deja, kai praėjusių metų 
gruod. 11 d. ėjom į “Raudonojo 
Vyno” premjerą, prof. Vaclo
vas, bekopdamas J nedidelį

tų buvo sustojęs atsikvėpti...
Sunkesnėmis valandomis po- 

fesorius Vaclovas prisiminda
vo mirtį. Sakydavo, kad jis jau 
niekam nereikalingas, kad jis 
tik našta savo bičiuliams. Ta
čiau našta jis niekam nebuvo, 
jis gavo, palyginti, neblogą 
pensiją ir galėjo dar ilgus me
tus gyventi. Pagaliau, jeigu ir 
to nebūtų — jis buvo vertas tai praleisdavo Devenluose. Nu 
visų susipratusių lietuvių para 
mos, būtų galėjęs ir į tokią glo 
bą atsiremti. Tačiau prabėgę 
metai buvo persunkus jo jaut
riai širdžiai. Ypač kai mirė 
brolienė, kai netrukus mirė 
brolio Mykolo žentas—jis, nors 
ir labai stengėsi būti tvirtas, 
matomai pradėjo silpti. Ir vie
ną dieną, sėdėdamas mūsų ma

sų trijų brolių aš pirmasis mir
siu. Dabar tie jo žodžiai man 
skamba kaip siaubinga sau pa-

Betgi vienas prof. Vaclovo 

dė. Jis dažnai minėdavo savo 
mirusią žmoną. Matėsi, kad 
jos globa senatvėje jam būtų 
buvusi palaima. Bet jos jau 
keliolika metų nėra gyvųjų 
tarpe, jis turėjo tik jos atvaiz- _____ __ w
dą ir sunkią vilnonlą skarą, po . p^uotekos ^ektorius^ žįmii
kuria velionė mirusi. Paskuti
nę valandą ir jis pats norėjo 
ta skara užsikloti. Deja, toji 
skara liko Bostone, o jis atsi- 

ligoninės apklotu...
Nežinau, kiek prof. Vaclovas 

turėjo draugų. Labai dažnai 
prisimindavo tik rašyto j ą ir 
prof. Balį Sruogą, nuolat minė
davo dr. V. Sruogienę, prof. Pr. 
Čepėno šeimą, dr. ir p. Deve- 
nius, o pastaruoju metu ir Jur
gio Jašinsko šeimą, kurioje bu 
vo prisiglaudęs ir turėjo rūpe
stingą globą. Vis norėjo nuvyk 
ti Chicagon, aplankyti brolį 
Viktorą, p. Sruogienę, Čepė
nus ir kitus pažįstamus. Mylė-

Tarp New Yorką pasiekusių 
1,152 tremtinių iš Europos, bu 
vo šios dvi skirtingų kartų at
stovės: 8 mėnesių mergytė iš 
Voiketijos ir 68 metų amžiaus 
senutė iš Austrijos.

jo vaikus, nuoširdžiai juos my
lėjo, turėjo krikšto dukrą ir 
ir sūnų, tik likimas jau buvo 
kitokis. Nepamatys daugiau jo 
krikšto duktė ir sūnus, neteko 
savo bičiulio Jašinskų Giedrė 
ir mano sūnus, kuriems jis tai 
knygelę pakišdavo, •tai pašto 
ženklų kolekciją atnešdavo, tai 
su kokia dovanėle ateidavo...

clovas Biržiška jau keleri me- 

vyko ten ir praėjusiom Kalė- 

kaip visuomet būdavo, atsiga
vęs ir sustiprėjęs. 'Deja.

Aš paėmiau dar neseniai jo neutichia”, 
redaguotą L. E. tomą ir sun
kiai apsakomu jausmu imu • 
kartoti datas: “Vaclovą B. g. 
1884. XEL 2. Viekšniuose . i(ka- švelnus atsakymas sulaužo 
da nors vėliau L. E. bus parą- . rūstybę, kietas žodis sukelia 
švta: mirė 1-956. L 3 Waterbu-

■Narnai yra moters rūmai.
. Mūsų laimė priklauso nuo 

dva-

ry, Conn.), ,1895 stojo į Šiaulių 
gimnaziją, 1903 į Petrapilio 
universitetą, priklausė LSDP, 
buvo persekiojamas caro žan- 

viešame lietuvių spektaklyje 
Vilniuje, 1920-23 'Lietuvos ka- 

nantas, nuo 1922 VDU docen 
tas, o nuo 
profesorius, 
dekanas, knygos istorikas, Un.

1930 orindinarinis
Teisių fakulteto

sis bibliografas”...
Daug tų datų, daug neleng

vų pareigų, tūkstančiai prira
šytų puslapių... Tegu tad nors 

kurią jis taip mylėjo ir kurios

Po įvykio lengva būti iš-

intelektą. J. G. Holland

vanoti Browning
Klysti — žmoniška, dovano

ti — dieviška. A. Helps

Gerbiama Redaktore:
Lietuvių Moterų Atstovybės 

vardu jungiu širdingus sveiki
nimus ir geriausius linkėji
mus pasirodančiam spausdin
tam žodžiui moterų puslapy
je. Nors mus visas jungia ben
dras likimas ir bendra lais
vės kova, bet Jūsų — spaus
dinto moterų žodžio Redakto
rės — dėka, būsime dar ar
timesnės, pasakyčiau — sese- 
riškesnės, viena kita savo min
timis greičiau pasieksime, ar
timiau pažinsime, plačiau vie- 

dažnai galėsime išspręsti ne 
vieną sunkią mūsų tautinę 
problemą. Jūs surasite ir pa- 
dabar vienai būsimajai žo
džio ir minties menininkei. 
Tad mūsų, be Tėvynės ir lietu 

darbas—tai nauja šviesos kibte 
kštis, lietuvybės išlaikyme — 
tai nauja sija į jos rūmą.

Lietuvių Moterų Atstovybė 
aukštai vertina Jūsų pasiimtą 
sunkų uždavinį te pasiaukoji
mą. Nuoširdžiai džiaugiasi te 
sveikina.

Šia pat proga leiskite padė
koti, nors trumpu žodžiu, Vie
nybės leidėjui ir redaktoriui.

Libija Bieliukienė
Lietuvių Moterų Atstovybės

Šeimos moralė 
senovės Lietuvoje 
" Vilniaus Akademijos profe

sorius Olizaravičiūs 1651 m. 
lygina ištekėjusią moterį su bi
čių karaliene. Dar tada šei
mos moralė Lietuvoje tebesi
laikė senų tradicijų ir griežto 
dorovingumo. Amžininkai tvir
tino, kad lietuvės motinos pa
sižymėjo dideliu tautiniu ats-l 
paramų ir, nors ištekėjusios' 
už svetimtaučio, dažniausiai 
užaugindavo gerus lietuvius. 
“Ne tik karališkoje šeimoje, 
bet • te mūsų... bajoriškose... 
Lietuvoje yra paprotys, kad, 
jeigu kas... iš lietuvės yra gi
męs, nors jo tėvas būtų vokie
tis, italas ar .totorius, to nie
kas • nevadina vokiečiu, italu 
ar. totorių, tik lietuvių”, rašo 
prof. Olizaravičiūs savo “Poli- 

123 psL, išleistoje 
1843 m. Lvove.

Dr. V. Sruogienė

to, ką mes turime savo 
šioje, ne savo kišenėje.

Schopenhauer.

Amerikietes už 
laisvą Europą

Organizacija, kuriai 
vaųja įžymios amerikietės — 
ponios Fitch ir Patterson — 

vado-

ešančių kraštų moteris lais
vuose Vakaruose ir su tiesos

štai, New York Times skil- 

šios organizacijos vardu jos 

testavo prieš įsileidimą į Jung- — 
tines Tautas keturių komusti- - 
nių atstovų. Proteste tarp ki- 
ko sakoma, kad šis įsileidi
mas aiškiai prieštarauja pro
paguojamam laisvam .tautų i 
apsisprendimui . Tie, kurie bal i 
savo už keturių atstovų įsilei
dimą, rėmė sovietinį kolonia
lizmą, — sakoma pareiškime.

šioje organizacijoje, kuri ne 
pirmą kartą, prabylą į pasaulį, ' 
priklauso ir lietuvės: Marijona i 
Kižytė, Petronėlė Jurgeliūtė- ; 
Beverage, Ligija Bieliukienė, ; 
Laima Valiukėnienė ir dr. N. 
Bražėnaitė. L. B.

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS \

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Virginia 6-1800

ELMHURST AUTO COHESION REPAIRS 
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Sav. 

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas. 

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas. .
90*30 43rd Ave. Elmhurst, N.

Telefonai: IL 7-14M, n, 7-1437 
Namų tel. GL C-SC5S

* 8

ŠIŲ DIENŲ MOTINŲ RŪPESČIAI
miausia vaikų auklėjimo pa
grindu dėti mūsų tautini auk
lėjimą, tačiau kad nebūt ij

Gyvenant tėvynėje daugelis 
didelių darbų būdavo savaime 
atliekami, be didelių mūsų pa
stangų bei rūpesčių. Taip bu
vo ir auklėjimo srity. Turėjo
me keletą žymių pedagogų, lie
tuviško auklėjimo baigiamas 
kurti tradicijas ir jas daugiau 
ar mažiau taikėme savo vaikų 
auklėjimui.

tinai reikėtų gerai susipažinti

nenutolstant nuo savo tauti- . 
nių bei religinių auklėjimo me 
todų, laikytis aukso vidurio Ir

Atsiradusias naujam pasau
ly, randame naują auklėjimo 
kryptį, visai skirtingą nuo mū
sų ir todėl mūsų motinos atsi
duria kryžkelėj: vienos pasu
ka savo valkų auklėjimą kraš
tutinai naujojo krašto krypti
mi, nes tas žymiai , lengviau 
atliekama, o kitos kraštutinai 
laikosi 
jų.

mis motinomis.

Laiškas iš Australijos
Miela Birute,

Po ilgo tylėjimo vėl Tau ra
šau. ir labai rimtai. Buvau mi

savo atsivežtų tradici-

griežti posūkiai netin
Kaip 

Įėjime, 
ka. Amerikos auklėjimo įtei
giamų pusių netenka įrodinė
ti, visos gerai matome jo per 

kad jūs ten Amerikoj taip 
greit ir puikiai įsikūrėt. Nun

vargstam. Tačiau, kietai tau-

sutaupėm pinigų kelionei | A-

žtai vien mūsų krašto auklėji
mo metodų taikymo neigiamu
mą rodo pirmųjų mūsų atei
vių vaikai Jų tėvai atvažiavo 
mažiau mokyti ir nesugebėjo 
taip greit persiimti naujo kraš
to naujenybėmis, kaip mes, 
todėl ir vaikus auklėjo grynai 
senom atsivežtom tradicijom, 
dėl ko tarp jų ir vaikų atsira
do didelė tuštuma. Vaikai į su

iš jūsų spaudos beskaitant jū-

dot — šaldytuvuose užšaldėt.

me, kad parengimų salės kas-

.tautoms reikalams aukos ma
žėja, lietuviškos spaudos pre
numeratorių eilės retėja.

\ •,?
Imu abejoti, ar verta mums 

bejudėti į kraštą, kur mūsų
dan dėjo visa tai, ką paliko 
savam krašte prieš daugelį 
metų. O juk ne tik čia, bet ir 
visame laisvame pasaulyje kul
tūra ir civilizacija žengia pfr- tikro esama

Mums taipgi būtų tinka- Tavo O. Matulevičienė

JUOZASGRABAU
Licensed - > >-

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpiniu-

tis į savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga. .

BROOKLYN II, N. Y.227 BEDFORD AVE.,

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO, 

ŠEIMOS, 
VAIKŲ, ' 
įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELE,
baigęs New York Institute of Photography, 

422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
skambinti tek HY 7-4677

m i
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PABALTIJIEČIŲ STUDENTŲ
KONFERENCIJA IR VAKARAS

Minės 33 metu sukakti LIETUVIŠKŲ SALDAINIŲ CENTRAS

Sausio 28 d. 10 vaL ryte, 
Baltų Studentų Federacija 
rengia savo metinę konferen
ciją Baltic Freedom House. 
131. E. 70th St., New Yorke.

Konferencijos metu bus ati 
daryta Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos vaizdų fotografinė paro
da, kurios pagrindinė tema y- 
ra: “Baltijos kraštai — vaka
rų kultūros skydas”, ši paroda 
vėliau keliaus .per amerikiečių 
universitetus, supažindindama 
Amerikos akademini jaunimą 
su mūsų kraštų kova už laisvę 
ir kultūriniais atsiekimais. Lie 
tuvių įnašas į šią parodą yra 
ruošiamas su pagalba mūsų fo 
tografo V. Augustino. Svar
biausiu konferencijos kalbėto
ju numatoma pakviesti Jung

tinių Tautų atstovą.

Po konferencijos, 7:30 v. v. 
puošnioje Webster Hall salė
je, U gatvė ir 3-čia Avenue, 
New Yorke rengiamas jaukus 
koncertas ir vaišės. Iš lietuvių 
pusės, stud. A. Kanaukaitė 
paskambins pianu ir A. Gaiga
laitė padainuos solo. Latviai 
ruošiasi pasirodyti su solistu 
ir su latvių studentų tautinių 
šokių grupe. Ėstai pasirodys 
taip pat su solistu ir su ba
leto solo., šokiams gros gerai 
žinomas Ričardo Kontrimo or
kestras.

BSF centro valdyba kviečia 
visus, ne vien studentus, atsi
lankyti i konferenciją ir va-

Korp! Neo Lithuania New 
Yorke sausio 21 d. šeštadienį, 
7 vai. vak. Estų Narnų patal
pose, 243 East 34th St. Man
hattan, N. Y. (netoli Lexing
ton Ave) ruošia Korporacijos 
33 metų sukakčiai paminėti 
priėmimą, šokiams gros stud. 
R. Kontrimo vadovaujamas 
orkestras. Įėjimas korporan-

103-53 104th St., Ozone Park, 
N. Y., teL:MI 1-0532.

MEDŽIAI, KURIE DEJUOJA IR VERKIA

Savi pas savus
JONAS JUODIS, NEW YOR

KO VALSTYBĖS DRAUDIMO 
BROKERIS, ATLIEKA VISŲ 
RŪŠIŲ DRAUDIMO PATAR
NAVIMUS. KREIPTIS DAR
BO DIENOMIS: NUO 6 IKI 8

Lietuviški saldainiai: — Darius-Girėnas, Gedim.no Stulpai 
ir Birutė — pagaminti Brooklyn, N. Y. Lietuviški saldainiai: — 
Važeliai, Dūdelės, Vyšniai, Joniškio Slyva ir kiti pagaminti St. 
Petrausko, Chicago, Ill.

Saldainių Centre— lietuviškų saldainių kainos prasideda nuo 
77 centų už svarą.

Lietuviškų Saldainių galima gauti:— BALTIC CO. 337 Union 
Ave. Brooklyn 11, N. Y. EV 4-1232 ir LAIMOS Knygyne ten pat, 
TeL EV. 8-6163.

Nubijoje yra tam tikri me
džiai, kurie dejuoja, kai tik 
vėjas pučia pro jų šakas. Čia
buviai galvoja, kad tai esanti 
mirusiųjų, pasislėpusių lapuo
se, rauda. Rimti tyrinėtojai iš
sprendė šio dejavimo priežas
tį. Jie surado šakose begalę 
mažyčių, vabzdžių išgręžtų, 
skylių, per kurias vėjas pūs
damas sukelia šią raudą.

Tikrai, esama ir “verkian
čių” arba geriau sakant “ly
jančių” medžių. Iš Kanarų sa
lose esančių “verkiančių” me
džių lapų nuolat lyja trumpas 
lietus, taip pat fygų medžiai 
naktimis išskiria didelius van
dens kiekius, nes jie auga ant 
vandens nepraleidžiančios že
mės ir išskiria vandens per
teklių per lapus.

Tropikuose auganti tam tik
ra medžių rūšis nuolat būna 
žiogų būrių apgulta, gyvenan
čių šių medžių lapais. Čiulp
dami, šie vabzdžiai be paliovos 
švirkščia skysčio, panašaus į 
vandenį, čiurkšles, kurias ne
akylas stebėtojas .gali palaiky
ti lietumi? — Panašų reiškinį, 
amaru sukeltą, kartais galima 
pastebėti Vokietijoje. Karštą 
vasaros dieną stebėdami prieš 
saulės šviesą amarų apniktą 
medį, galime pastebėti smulkų 
lietų. Parazitai išskiria amarų' 
skystį! \

Ceilono gyventojai turi sa
vo “lietaus” medį. Vakare ir 
naktį jo lapai suima skystį, o 
vėliau užsidaro. Išaušus, jie at 
sidaro ir juose esąs vanduo la-

Nuolatinis, gerai apmoka
mas ir savistovus darbas. Bo- 
saš ant savęs. Keliose N. Y. ir- 
N. J. miestų dalyse reikalingi 
lengvų sunkvežimių vairuoto
jai. Dėl informacijų asmeni
niai, telefonu ar laišku kreip
tis pas: J. Maldutį, autotaisy- 
mų dirbtuvė, 937 Grand St- 
Brooklyn 11, N. Y. Telefonas 
EV 8-9794.
ša ant žemės. Jei toks medis.

šant ant žemės. Jei toks medis 
gausiai apsidengiąs lapais, ry
tą atrodo tartum po juo lytų, 
nors toliau nuo jo nei lašelis 
neiškrinta.

NUO 8 V. R.. IKI 6 V. V. 664 
JAMAICA , AVE., BROOKLYN 
8, N. Y. TEL. AP 7-9454.

Lietuvos Atsiminimu 
RADIJO VALANDA 

Jack J. Štokas 
Direktorius 

ŠEŠTADIENIAIS 
nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p. 

WEVD, 1330 kIL 
Visais reikalais kreiptis: 

1264 WHITE STREET 
Hibride, N. J. 

WAveriy 63325

Atviras laiškas
Lietuvių visuomenei yra ži

noma apie New Yorke veikian 
čią Neringos skaučių Vietinin- 
kiją, kuriai priklauso didelis 
būrys lietuvaičių. Jos visos y- 
ra tarp 1247 m. amžiaus.

Kas šeštadienį renkamės į 
skautų būklą, kur pašvenčiam 
valandėlę trumpam pašneke
siui. apie Lietuvą, ‘ mokomės 
skautų įstatų. Bet ne vien 
mokomės, kartu stengiamės 
kai kuriuos tų įstatų įgyven
dinti pav., Kalėdų gerajam 
darbeliui savo tarpe surinko
me 7 dol., kuriuos skiriame Vo 
kietijoje esantiems lietuviams 
skautams paremti. Sueigose 
taip pat pažaidžiame ir padai
nuojame. Mūsų visų svarbiau
sias tikslas kalbėti vien lietu
viškai, išmokti kuo daugiau ’ 

’ lietuvių liaudies “dainų?, išlai
kyti ir ugdyti lietuvybę mūsų 
širdyse. Mums -uždėtas pareigas 
stengiamės atlikti su skautiš
ku šypseniu, stengiamės būti 
drausmingomis ir tvarkingo
mis, kad nebūtume vyresnie
siems nemalonia našta, bet, 
kad taptume drausmingu vie
netu ir geromis lietuvaitėmis, 
kuriomis galėtų džiaugtis ir 
mūsų tėveliai, ir mokytojai ir 
pagaliau visa lietuviškoji visuo 
mene.

Tai mielos lietuvaitės, mes 
kviečiame jus visas įsijungti į 
mūsų tarpą, o užtikrinam, ne- 
vien jausitės patekę tarp sa
vųjų, bet kartu patirsite daug 
jaunatviško džiaugsmo.

Turime prašymą į mažųjų 
lietuvaičių tėvelius. Tai liečia 
lietuvaites nuo 7 m. amžiaus. 
Mieli tėveliai, atveskite ir tas 
mažytes į mūsų būklą, įregis
truokite ir jas į skaučių eiles. 
Mes papasakosime mūsų ma
žoms sesėms gražių padavimų 
apie Lietuvą, išmokysime jas 
lietuviškų dainų, eilėraščių, pa 
žaisim su jomis. Mes pažadam, 
kad visa, ką tik turime lietu
viško savo jaunose širdyse, 
perduosime ir jūsų mažoms 
dukrytėms.

Registracija vyksta kiekvie
ną šeštadienį tarp 1-2 vai. p. 
p. skautų būkle, Susivienijimo 
namuose, 195 Grand St.

New Yorko skautės

York.#

■ Tei BEchnan 3-6828

LIETUVIAI ADVOKATAIb

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4tb Street, 
BROOKLYN. N. Y. ' 
EVergreen 7-8067

(Vokietaitis) 
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS 73, N 
NEwton 9-6620

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
37-14 111th ST., 

RICHMOND HILL 18. N.‘ Y.
Virginia 6-6060

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y« 
AP 7-7083

A. Andriuškevičius

Didelis brangenybių

485 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y. 

EVergreen 4-2318

J. MARKIEWICZ I
i AND I
| SONS, Ine. |

TeL LOcust 2-9229 |
l Laidotuvių Direktoriai

15 Trumbull Street $
New Haven, Conn.

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

ąžuolinis 
karstas

Laidotuvių kaina nėra prob
lema, nes mes turime didelį

Audeklu, dengtas nuo -95 
Ąžuolinis . nuo $250
Mahagoni med. nuo $495
Metaliniai nuo $385

Nemokamai koplyčia
• •

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVR, 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVtrgwtn 7-847f

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain; Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

64-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

F ANTON APPEL
Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos 

rūšies maisto dalykai.

JERSEY PORK
428 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas, STagg 2-3108

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS t

Telefonai, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
423 Metropolitan Ave.,

Tel. EVergreen 7-4 335

Brooklyn, N. Y,
Koplyčia Laidotovimi

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 

Reikalų Vedėjas 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

MATHEW P. BALLzkS, 
Direktorius

^60 GRAND STREET.
TeL ST»gg 2-5043

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

84-02 Jamaica Avenue,
Tel. Virginia 7-4499

Woodhaven, N. Y. 
Koplyčia Laidotumėme

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

£ PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY

*' Telephone Linden 2-4119

- ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonai, STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

54.41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. T
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwtcn 9-4444

Visi šie laidotuvių direktoriai išnnomnjn 
automobilius įvairiem! reikalams

. j ‘ • .. ■ ■ I
nagas

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIŪTS, Vedėja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

Jis

1700 Frankford Ave
PHILADELPHIA, PA.

buvo 
Hart- 
vaidl-

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENVE

CAFE

Kraus & Nussbaum
Žieminių paltų išpardavimas. 
Kostiumams ir kitiems dra
bužiams kainos sumažintos.

"■Kg

3

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

DIDELIS IR GRAŽUS

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
JULIUS MALDUTIS 

BENDRI AUTO TAISYMO DARBAI : ■

937 Grand St., Brooklyn 11, f
, (Tarp Morgan ir BushwickAve.)

TeL EV 8 9794
Namų telefonas: HY 7-3247

KasmočiflUI

GREAT NECK, U L

Geat Neck 2-3389
(Namu)

CASINO TEATRAS
210 East 86th St., New York TeL: RE 4-0257 BU 8-0561

Nuo sausio mėn. 13 iki 19 d.
“WENN EINE FRAU LIEBT”

Hilde Krasl—Johannes Heesters—Mathias Wiemann
ir

“ALLES LUEEGE”
Wolf Albach Retty — Senta Wengraf

Naujausia vokiška apžvalga.

DRABUŽIAI MŪSŲ SANDĖLY PARDUODAMI 
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE • ;

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.
Ateikite ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y.

ORegon 5-5090-1-2-3

Skautu pasaulis
Sausio 8 d. sukako 15 metų, 

kai Afrikoje mirė skautybės |- 
kūrėjas Lordas Robert Baden- 
PowelL

Sausio 7 d. Worcesterio 
skautų tėvų k-tas šv. 
miero parapijos salėje 
surengęs vakarą. Jame 
fordo skautai ir skautės
no M. Steikūnienės patriotinį 
3 v. scenos vaizdelį “Starkiš- 
kių girioje.’’ Režisavo- Vytautas 
Zdancevičius. šis veikalas sau
sio 28 d. bus vaidinamas Hart
forde.

LSB Vadijos užsienio sky
rius švenčių proga išsiuntinėjo 
sveikinimus anglų kalba dau
gelio kraštų skautų organiza
cijoms.

J. Raškys yra paskirtas nau
juoju LSB 1-jo JAV Rajono 
skautų vyčių skyriaus vedėju. 
vieton iš tų pareigi) pasitrau
kusio Vyt. Pileikos. SKS

MARGUTIS

MARGUTIS

merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $34)0.

MARGUČIO adresas: '
6755 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Kostiumai, rudeni
niai ir žieminiai 
paltai. Kelnės. Ko
stiumai ir su dvt-j 
jom kelnėm. Vie-j 
tiaės ir importuo
to i medžiagos. Pa 
taisymas garan
tuotas.

Siuvame vyrams ir moterims kos
tiumus ir paltus pagal užsakymą. 

308 E. 86th St. New York.
Galia 2nd Ave)

Tel. RE 4-2471

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ , 

SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šoklus, ar prakalbas —Grand ;
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas *

1. WEINSTEIN
32t GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. z 

EVergreen 7-1123

SODAS PIKNIKAMS.

89-91 STEAMBOAT ROAD.
] Telefonai

Greta Neck 2-1546 
(Biznio)

Gedim.no
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PAS MUS
Ona Osmobkienė, dailinin

ko Povilo OsmoLskio žmona, 
susilaukė dvynukų. Motina ir 
naujagimiai, abu berniukai, 
sveiki Tėvas irgi neblogai jau-

(mlorkas irApylinkė
Vitalis < Žukauskas šį šešta

dienį dalyvauja Baltimorės ra
dijo programos parengime.

M. Klimas, Vienybės skaity
tojas ir veikėjas Linden, N. J.,

PO “JONINIŲ BURTŲ” PASTATYMO
Sausio 8 d. Operetės Choras 

pasirodė su lietuviška operete 
“Joninių Burtai” — Nelės Ma- 
zalaitės, muzika pritaikyta A. 
Mrozinsko ir paties choro di
rigento J. Stankūno. Dekor. 
dali J. Juodžio.

Pirmą kartą Vienybes koncerte

mąjį namą.

šiai lanko ir kitataučiai, užda-

Jonas Dikčius, Maspetho vie

Stasys Butkus, mūsų bend-

E. Abrolaitienė, buvusi Ka-

infen, Abiejų klubų re-

atsiminimus iš Lietuvos nepri
klausomybes kovų laikotarpio.

Adomas Galdikas praneša, 
kad jo paveikslų paroda/ 601 
Madison Ave. New Yorke, yra

skaitytojas . Pitts- 
mirė praeitų metų 
27 d. Velionis buvo 
Pittsburgho lietuvių

tą priminti, kad Maironio še
štadieninė mokykla ir Apreiš
kimo parapijos lituanistinė 
mokykla kviečia dalyvauti jų

ir ten nusipirko namus, .kurių 
adresas: 7220 S. W. 5th Street 
Miami, Florida.. -

Pranas Savickas, ilgametis 
Vienybės

gruodžio 
veiklus 
bendruomenės dalyvis.

Elena Urbaityte, Albinas

lėje.
P. Šimonienė, Moterų Vieny

bės pirmininkė, praneša, kad 
ypatingas socialus pabūvis, ku
rį Moterų Vienybė ruošia Dam 
kų namuose, Woodhavene, į-

žiemes sezonui, siunčia drau- 
linkėjimus. -

J. Kuhn, mūsų skaitytojas, 
šiol gyvenęs Cedarville, N.

sausio 28 d. maskaradui deko
ruoti

Algis Gudelis New Yorko 
skautų Tauro tuntui padova
nojo tenisui žaisti stalą.

W. J. Vitkus, žinomas daili
ninkas, dalyvauja meno paro
doje, dabar vykstančioje Art

joje, 44-21 Douglaston Park
way, Douglaston, L. L Paroda 
tęsis iki sausio 31 d.

A. Dimas praneša, kad Lie
tuvos valst. teatro minėjimas, 
turėjęs įvykti sausio 21 d., nu
keliamas i kovo 17 d.

linksmas radijo 
vakaras Newarke

RūSausio 22 d. sekmadienį, 
tos radijo ansamblis ruošia 
linksmą juokų, dainų ir šoklų 
vakarą, kuris įvyks šv. Jurgio 
Draugijos salėje, 180 New 
York Ave. Newarke. Pradžia 5 
v. p. p. Kcnferuos akt. Alfon
sas Petrutis, snsambliui va- 

Alg. Kačanauskas. Įė-

šio parengimo tikslas sutel- 
bent kiek pinigų išlaidoms, 

kurios bus reikalingos Rūtos 
ansambliui, vykstant į Chlca- 

ruošiamą dainų šventę.

KMADIENĮ FUTBOLAS
6į Sekmadienį Liet. Sporto 

Klubo pirmoji komanda, sa
voje aikštėje žaidžia su New-

Operetės turinys paprastu
tis: lietuviško kaimo jaunimo 
nuotykiai Joninių naktį. Veiks 
mas vyksta Nepriklausomos 
Lietuvos laikais.

“Joninių Burtuose” vyr. ro
lę vaidino Violeta Tamkiūtė- 
Pranckienė, kuri yra vadova
vus šiam chorui prieš keletą 
metų ir Amerikos lietuviams •

ateina choras, tai aiškiai ma
tai, kad nėra kur dėtis ir vi
si krūvoj stumdosi. Reikia pa
taisyti

Veikalas ilgokas, ypač sap
nas nusitęsia ilgai Sumažinti 
sapne šokius taip pat būtų ne- 
prošalį ir mažiau deklamacijų 
duoti, taip pat dainos.

Bendrai, tai didelis darbas 
ir reikia džiaugtis pasišventu
siais žmonėmis, kurie dar turi 
jėgų ir noro daryti tokius pa
rengimus. Garbė Operetės
Chorui!

Bronius Goštautas

FILATELISTAMS

parengimų, kai buvo plačiai

tyje. Ji vaidino ir dainavo ge
rai. Mikita — R. Kezys buvo 
geras, bet neparodė seno ber
no charakterio, nors apie tai 
daug kalbėjo. Barbora — sap
ne ragana, M. Žukauskienė — 
savo rolę atliko įdomiai. Mary
tė, vėliau undinė, B. Macežin- 
skaitė, pasirodė, kaip gera vai 
dintoja ir šokėja. J. Lapurka— 
Antanas' vaidila, paliko ge
rą ' įspūdį. Gabus vaidintojas. 
Rožytė — sapne Jūratė — J. 
Kalinauskaitė — gerai valdi-

SUtkevičius — neblogas, tik 
garsiau • turi kalbėti scenoje. 
Kiti ’ daugiau ar mažiau buvo 
geri. Pats choras buvo paruoš-

maža. Juk Operetės choras ka
daise - buvo didelis. Kodėl j is 
dabar taip sumažėjo? Tiek 
naujų lietuvių, bet mūsų cho
rai, parengimai mažiau susi
laukia žmonių nei pirmiau.
..Režisavo ir šokius mokė St. 
ModzeUaūskas. Režisūra tru
putį šlubavo, kai kurie šokiai 
buvo.geri ir kitaip padaryti 
nei mes buvome pratę matyti. 
Kai scenoj keli žmonės, tai 
matyti, kad režisuota, bet kai

darbai

klubo 
jame

Liet Piliečiu Klubas 
gavo “naujo kraujo”

Liet. PU. Klubo pirmininko 
pareigas neseniai perėmus Sta 
siui Gudui, šios įstaigos pas
kirtį artimiausioj ateity nu
matoma iš pagrindų peorgani- 
zuoti, praplečiant jos veiklą ir 
tikslus. Paruošiamieji 
jau pradėti.

,-Vi-enas iš didžiausių 
uždavinių yra suburti 
.’kultūriniams reikalam
vietos lietuvių visuomenę, visą 
jaunimą, be ideologinių skir
tumų.

Klubo susirinkimas vienbal
siai nutarė Vasario 16 proga 
paaukoti 25 dol Lietuvos lais
vinimo reikalams.

Artinasi klubo 50 m. sukak
tis, kuri numatoma tinkamai 
paminėti.

Įstojo 4 nauji nariai: Vytau 
tas Alksninis, Algis Alksninis, 
Juozas Sodaitis ir Ričardas 
Kontrimas. Dedama pastangų 
daugiau naujų narių įtraukti

New Yorko Liet. Filatelistų

sekmadienį, sausio 15 d. 4 vai 
popiet Lietuvių Atletų Klubo 
patalpose, 1332 Halsey st., 
Brooklyn e.

Kazys Trečiokas 
baigė studijas

Kazys Trečiokas, newarkie- 
tls, šiomis dienomis baigė La 
Salle Extension University są
skaitybos ir biznio administra
cijos kursą becaularato laips
niu, dabar ruošiasi Certified 
Public Accountant egzami
nams.

Jis yra buvęs Lietuvos ka-

atvažiavimo i Ameriką dirba 
su brolių, A. S. Trečioku ap- 
draudos srityje. Tai vienas pa
vyzdingiausių naujai ■ atvyku
sių lietuvių: aktyviai dalyvau
ja eilėje 'lietuviškų organizaci
jų, kelioms vadovauja ir kar
tu su žmona, Genute, dosniai 
aukoja lietuvių organizacijoms

išlaikęs valstybinius apdrau- 
dos egzaminus ir turi- leidimą 
duoti įvairią apdraudą. Kazys 
Trečiokas yra labai mėgiamas 
šioje kolonijoje.

Atvyko dr. Juozas

Dr. Juozas Sidagis, kuris 
pernai metais lankėsi New Yor 
ke ir, vietos biznieriaus Juliaus 
Daugmaudžio lydimas, buvo 
-užėjęs į Vienybės redakciją,

fitt atvyko į Jungtines Valsty
bes. Kartu su dr. J. Sidagiu at
vyko jo žmona Margarethe, la

Tremtyje dr. J. Sidagis dir
bo kaip gydytojas įvairiose li
goninėse. Vėliau jis tokias pat 
gydytojo pareigas eidavo lai
vuose, kuriais buvo gabenami 
•tremtiniai iš Europos. Anot 
Daily News, tuo būdu dr. Juo
zas Sidagis yra 
giau kaip 50,000 
bių tremtiniams.

Dr. J. Sidagis, 
m u į Jungtines
pinosi jau minėtas vietos biz
nierius Julius Daugmaudis, da
bar su žmona vyksta į Detroi
tą, kur gyvena jo brolis Jur-

padėjęs dau- 
įvairių tauty-

kurio atvyki-
Valstybes rū-

ELENA KUPREVICICTĖ, žinoma smuikininkė, kon
certavusi Pietų Amerikoje, Jungtinėse Valstybėse 
ir Europoje, pirmą kartą New Yorko lietuvių pub
likai pasirodys su savo talentu Vienybės 70 metų 
sukakčiai paminėti koncerte, kuris įvyks sekma
dienį, vasario 5 d. Webster Hall New Yorke.

ŠEŠTADIENĮ,

sausio 28 d
Įvyksta

BALTŲ STUDENTŲ FEDERACIJOS
TRADICINIS

KONCERTAS
WEBSTER HALL MANOR

119-125 lith STREET, prie 3-čios AVE. NEW YORK 
z •

Programoje • dalyvauja: A. GAIGALAITĖ, soprano, A. 
KANAUKAITĖ, piano solo, THU PARLI, baletas, JANIS 
KLAVSONS, tenoras, Latvių studentų tautinių šokių 
trupė, ALBERT VAART, bosas.

šokiams gros RIČARDO KONTRIMO orkestras

Pradžia 7:30 vai. vak.

VISI MALONIAI KVIEČIAMI DALYVAUTI

Šeštadieni, SAUSIO 28 DIENĄ
— įvyks —

ŠVIESOS SAMBŪRIO New Yorko Skyriaus rengiamas

DIDYSIS METINIS

KAUNU BAILUS
GRAND PARADISE SALĖJE,

320 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Meniškai išpuc/ta salė — kostiumų premijavimas — 
linksma meninė dalis — baletas — gėlių šckiai — muzikinės 
staigmenos — linksmos" išdaigos.

ŠOKIAMS GROS JOE THOMAS ORKESTRAS
Pradžia 8:30 vai. vak.

Vietas užsisakyti telefonais: EV 7-0463 ir DE 5-1695

SEPTYNIASDEŠIMT METŲ SUKAKČIAI PAMINĖTI

sakaitė, aktorius Vitalis Žukauskas ir kiti. Šokiams gros Ričardo Kontrimo orkestras

su šeima. Lietuvoj gyveno Pa- pykta- su kurioje par-
nevėžio mieste. Turiu žinių a- 
pie jos gimines Lietuvoje, ži
nantieji apie ją rašykite man, 
būsiu dėkingas. Mrs. Lena 
Wold, 425 — 68th St. Brooklyn

darinėjama, duona, tortai ir 
pyragaičiai 30 metų senumo 
gerai išdirbtas biznis. Pulki 
proga Jauniems biznieriams. 
Dėl informacijų prašoma kreip 
tis, skambinant EVergreen 
4-8302.

LIETUVIS PERKA TIK PAS LIETUVI!

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 

MARIJONA JOKUBAITIENĖ, savininkė
JURGIS JOKŪBAITIS, vedėjas

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienlntėlė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
jau 20 metų.

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA 

jgt. V. LUKAS, vedėjas
/į A\\ _ Mes kej,a2ne visokias duonas

ir pyragus vestuvėms, krikšty- 
į noms, gimtadieniams ir kito*

kioms iškilmėms. Visus užsa- 
kymus mes išpildoma kuo ge- 
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

SAVINGS ACCOUNTS 
CORDIALLY INVITED

A dividend at the above rate has been declared for 
the period endng December 31. 1955.

Deposits made on or before January 16, 1956

• - end of the dividend period.

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860 ' _

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Yew Deposit* in This Bank Are Fully Insured Up to 51«,W€ 
fa Member Federal Deposit Insurance Corporation^

JULIUS’ RESTAURANT
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkas
Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne

. 273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
TeL EVergreen 4-9533. -

JŪSŲ VISOKERIOPAM TORTUI APDRAUSTI
JUOZAS ANDRIUŠIS

Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas. 
Gyvybė apdraudžiama per Travelers Ins. Co.

Hartford, Conn.

238 Leonard St

Tel. Virginia 9-3112 . •'

PARK FLORIST 
Matthew Mažeika

Gėlės pastatomos I bet kurią 

pasaulio vietą.

MIS JAMAICA AVE^ WOODHAVEN 21, N. Y.
I 

(Skersai nuo JLaven teatro)
- —........... — i

j

Brooklyn 11, N. Y,
EV. 7-8247. . .

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina Buividal 

Vakarais muzika prie baro.
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausio!

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” ŽB ŠOKIAI

M AT. MARKS PLACE, 
(3th at. lx 1st Avenue)




